



Handläggare
Daniel Nilsson
Kansli- och utredningsavdelningen

Diarienummer
2015KS/0681

Kommunstyrelsen

Överenskommelse om mottagande av nyanlända

Förslag till beslut

Värmdö kommun tecknar överenskommelse med Länsstyrelsen i Stockholms län om mottagande och bosättning av 154 nyanlända.

Beslutsnivå

Kommunfullmäktige

Bakgrund

Länsstyrelsen i Stockholms län har inkommit med framställan om överenskommelse om mottagande och bosättning av nyanlända. Kommunfördelningen för Värmdö kommun uppgår till 154 nyanlända för år 2016. Näringslivsnämnden beslutade den 3 december 2015 att ställa sig bakom att Värmdö kommun tecknar överenskommelse med Länsstyrelsen i Stockholms län om mottagande och bosättning av 154 nyanlända som anvisas till kommunen av Arbetsförmedlingen eller Migrationsverket.

Överenskommelsen ersätter den tidigare överenskommelsen om mottagande och bosättning av 60 nyanlända invandrare Värmdö kommun tecknade med länsstyrelsen den 16 december 2015.

Ärendebeskrivning

Enligt förordning (2010:408) om mottagande för bosättning av vissa nyanlända invandrare ska Arbetsförmedlingen, efter samråd med länsstyrelserna och Migrationsverket, fastställa en fördelning av mottagningsbehovet i varje län (länstal) d.v.s. antalet personer som efter beviljat uppehållstillstånd behöver hjälp med bosättning i en kommun. För Stockholms län har länstalet för år 2016 fastställts till 6 689 individer, vilket är en ökning med 4 181 individer jämfört med länets fördelningstal för år 2015. Arbetsförmedlingen har fastställt länstalet för år 2016 baserat på följande variabler (viktning inom parantes):

- Arbetsmarknadsförutsättningar (34 procent)
- Befolkningsstorlek (33 procent)
- Sammantaget mottagande av asylsökande och nyanlända (33 procent)

Fördelningen mellan kommunerna i Stockholms län beräknas utifrån den fördelningsmodell som togs fram år 2010 av länsstyrelsen i samråd med länets

kommuner och Kommunerna i Stockholms län (KSL). Fördelningsmodellen har fyra variabler (viktning inom parantes):

- Andel invånare (55 procent)
- Andel av inflyttande från utlandet senaste året (20 procent)
- Andel kommunmottagna, 3-årsnitt (20 procent)
- Andel utrikesfödda (5 procent)

För Värmdö kommun är årets fördelningstal 154 nyanlända, vilket är en ökning från dagens överenskommelse om mottagande och bosättning av 60 nyanlända.

Ett gemensamt ansvar för mottagande av nyanlända

Regeringen har den 26 november 2015 överlämnat propositionen Ett gemensamt ansvar för mottagande av nyanlända till riksdagen. I propositionen föreslås en ny lag som innebär att en kommun är skyldig att efter anvisning ta emot en nyanlända för bosättning i kommunen och regeringen bemyndigas att meddela föreskrifter om:

- fastställande av antalet nyanlända som ska anvisas under ett visst år,
- den närmare prioriteringen av vilka nyanlända som ska omfattas av anvisningar under året,
- förfarandet för fördelningen av anvisningar mellan kommuner,
- vilka kriterier, utöver de som anges i 7 § andra stycket¹, som får beaktas vid fördelningen av anvisningar, och
- inom vilken tidsfrist mottagande i kommunen ska ske.

Lagen gäller vissa nyanlända invandrare som har beviljats uppehållstillstånd som flykting eller annan skyddsbehövande enligt vissa bestämmelser i utlänningslagen (2005:716). Lagen föreslås träda i kraft den 1 mars 2016.

Länsstyrelsen fördelningstal utgår inte från lagförslaget och bygger således på de regler som gäller i dag.

Bedömning

Värmdö kommun föreslås teckna överenskommelse med Länsstyrelsen i Stockholms län om mottagande och bosättning av 154 nyanlända som anvisas till kommunen av Arbetsförmedlingen eller Migrationsverket.

Ekonomiska konsekvenser

Förordning (2010:1122) om statlig ersättning för insatser för vissa utlänningar reglerar kommunens rätt till statlig ersättning för mottagande av och insatser för vissa utlänningar. En kommun som träffat en överenskommelse om mottagande för bosättning av nyanlända har rätt till en årlig grundersättning som motsvarar fem prisbasbelopp. Därtill har en kommun som tagit emot skyddsbehövande eller vissa andra utlänningar för bosättning rätt till:

¹ Förslag till lag om mottagande av vissa nyanlända invandrare för bosättning 7 § 2 st: Vid fördelningen av anvisningar mellan kommuner ska hänsyn tas till kommunens arbetsmarknadsförutsättningar, befolkningsstorlek, sammantagna mottagande av nyanlända och ensamkommande barn samt omfattningen av asylsökande som vistas i kommunen.

- schablonersättning,
- ersättning för initiala kostnader för ekonomiskt bistånd,
- ersättning för ekonomiskt bistånd, stöd och service samt hälso- och sjukvård

Kommuner får ersättning med ett schablonbelopp som år 2015 uppgår till 83 100 kronor för barn och vuxna som inte fyllt 65. För vuxna som fyllt 65 år uppgår schablonbeloppet till 52 000 kronor. Beloppet ska täcka kostnader för:

- etableringsinsatser för nyanlända personer som exempelvis mottagande och praktisk hjälp vid bosättning,
- särskilda introduktionsinsatser eller merkostnader i skola, förskola, fritidshem och barnomsorg med mera,
- utbildning i svenska för invandrare,
- samhällsorientering,
- tolk,
- andra kommunala insatser för att underlätta etablering i samhället samt
- vissa kostnader för ekonomiskt bistånd och administration.

Utöver schablonbelopp har kommunen möjlighet att återsöka vissa kostnader som kommunen har för mottagandet.

Konsekvenser för miljön

Förslag till beslut har inga konsekvenser för miljön.

Konsekvenser för medborgarna

Värmdö kommun ska vara ett öppet samhälle och kommunen har en hög ambition när det gäller mottagande av nyanlända. Kommunen har ett ansvar att erbjuda bostad för de personer som tas emot på anvisning. Värmdö kommun samarbetar huvudsakligen med Värmdö Bostäder AB, men även andra fastighetsägare, om bostäder till nyanlända som tas emot i kommunen. För närvarande utreds boendelösningar.

Konsekvenser för barn

Förslag till beslut har inga konsekvenser för barn utöver vad som identifierats under konsekvenser för medborgarna.

Handlingar i ärendet

Nr	Handling	Bilaggs/Bilaggs ej
1	Framställan om överenskommelse avseende mottagande och bosättning av nyanlända invandrare	Bilaggs
2	Kommunfördelning Stockholms län	Bilaggs
3	Förslag till överenskommelse om mottagande och bosättning av nyanlända invandrare	Bilaggs
4	Protokollsutdrag näringslivsnämnden 2015-12-03 § 68	Bilaggs

Sändlista för beslutsexpediering

Länsstyrelsen i Stockholm län
Näringslivsnämnden



A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Stellan Folkesson'.

Stellan Folkesson
Kommundirektör

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Frida Ragnarsson'.

Frida Ragnarsson
Sektorschef administration

Dnr 2015NÄN/0106 *Näringslivsnämnden 2015-12-03 § 68*

Ny överenskommelse om mottagande av nyanlända

Näringslivsnämndens beslut

1. Ställer sig bakom att Värmdö kommun tecknar överenskommelse med Länsstyrelsen i Stockholms län om mottagande och bosättning av 154 nyanlända som anvisas till kommunen av Arbetsförmedlingen eller Migrationsverket.
2. Ger förvaltningen i uppdrag att redovisa en plan för bostadsförsörjning som motsvarar det överenskomna antalet flyktingar som kommunen planerar att ta emot.

Beslutsnivå

Kommunfullmäktige

Ärendebeskrivning

Ett ökande antal personer som söker asyl i Sverige medför behov av ytterligare anvisningsbara platser i landets kommuner. Länsstyrelsen Stockholms län har framfört önskemål om att träffa en ny överenskommelse med Värmdö kommun gällande utökat mottagande av nyanlända, till 154 platser per år. Den nya överenskommelsen ersätter tidigare överenskommelse om mottagande av 60 nyanlända per år¹.

Yrkanden

Sandro Wennberg (S) yrkar att förvaltningen ges i uppdrag att redovisa en plan för bostadsförsörjning som motsvarar det överenskomna antalet flyktingar som kommunen planerar att ta emot.

Max Ljungberg (MP) yrkar

1. Att ge tillväxtkontoret i uppdrag att förbereda för ett mottagande av upp till 300 nyanlända flyktingar under 2016. Ökade kostnader för detta får hanteras som extra tilldelning av medel från konjunkturreserven i samband med budgetrevideringar under 2016.
2. Att ge tillväxtkontoret i uppdrag att omedelbart påbörja arbetet med flyktinglotsar för att hjälpa människor in i samhället under 2016. Ryms inom budget.
3. Att ge tillväxtkontoret i uppdrag att påbörja arbetet med bostadsinförskaffande i enlighet med MP Värmdös skrivelse. Ökade kostnader för detta får hanteras som extra tilldelning av medel från konjunkturreserven i samband med budgetrevideringar under 2016.

Marie Bladholm (M) yrkar avslag på Ljungbergs yrkanden samt bifall till Wennbergs yrkande.

¹ Överenskommelse om mottagande av 60 nyanlända beslutas av kommunfullmäktige den 16 december 2015. Fram till beslut om att anta överenskommelse om mottagande av 60 nyanlända gäller överenskommelsen om mottagande av 7-22 personer per år, som tecknades 2014.

Ljungberg yrkar avslag på Wennbergs yrkande.

Beslutsgång

Ordförande frågar om nämnden bifaller eller avslår Ljungbergs yrkanden och finner att de avslås.

Ordförande frågar om nämnden bifaller eller avslår förvaltningens förslag till beslut med Wennbergs tilläggsyrkande och finner att nämnder bifaller förslagen.

Reservatiner och protokollsanteckningar

Socialdemokraterna lämnar följande protokollsanteckning:

”Det är positivt att Värmdö kommun fortsätter ta sitt ansvar i den pågående flyktingkatastrofen. Den stora utmaningen är att hitta bostäder till såväl värmdöbor som nyanlända i kommunen. Därför yrkade begärde vi att förvaltningen ges i uppdrag att redovisa en plan för bostadsförsörjning som motsvarar det överenskomna antalet flyktingar som kommunen planerar att ta emot. Det är glädjande att nämnden beslöt om att ge förvaltningen det uppdraget. Vidare anser vi att kommunen behöver bli bättre på att samverka på ett bra sätt med arbetsgivare och frivilligorganisationer för att lyckas så bra som möjligt med integrationen.”

Handlingar i ärendet

Framställan från länsstyrelsen
Mall för överenskommelse
Kommunfördelning
Överenskommelse

Sändlista

Kommunstyrelsen/Kommunfullmäktige



Datum
2015-11-18

Beteckning
851-36137-2015

Till
kommunstyrelsens ordförande och
kommundirektör

*Kopia skickas till kommunens kontaktperson
för överenskommelsen om mottagande och
bosättning av nyanlända*

Framställan om överenskommelse avseende mottagande och bosättning av nyanlända invandrare

Länsstyrelsen vill härmed göra en framställan om att en ny överenskommelse avseende mottagande och bosättning av nyanlända invandrare tecknas för 2016 enligt bifogad kommunfördelning.

Fastställande av länstal

Enligt förordning (2010:408) ska Arbetsförmedlingen, efter samråd med länsstyrelserna och Migrationsverket, fastställa en fördelning av mottagningsbehovet i varje län (länstal), dvs. antalet personer som efter beviljat uppehållstillstånd behöver hjälp med bosättning i en kommun. Många nyanlända ordnar sitt boende på egen hand. Arbetsförmedlingen har fattat beslut om hur många nyanlända invandrare som varje län behöver ta emot på anvisning under 2016. Stockholms läns länstal för 2016 är 6689 individer. Arbetsförmedlingen ansvarar för anvisningar av nyanlända från asylboende och Migrationsverket ansvarar för anvisningar av kvotflyktingar och vissa personer som inte omfattas av lagen om etableringsinsatser.

Beräkning av länstal

Arbetsförmedlingens fördelningsmodell har omarbetats inför 2016 års fördelning. De variabler som länstalen bygger på är arbetsmarknadsförutsättningar (34%) befolkningsstorlek (33%) och sammantaget mottagande av asylsökande och nyanlända (33%). Särskild hänsyn har också tagits till personer som bosätter sig på egen hand.

Länstalet på 6689 innebär en ökning jämfört med 2015 års länstal på 2508. Förväntningarna på länets mottagade *på anvisning* har därmed ökat från 11 % av det nationella bosättningsbehovet (anvisningar) 2015 till 31 % 2016. Detta står i relation till att det totala kommunmottagandet (inklusive personer som bosätter sig på egen hand samt anhöriga) i Stockholms län har minskat de senaste åren. Hittills i år är länets andel av rikets totala mottagande 11,3 %.

Kommunfördelningen i Stockholms län

Länsstyrelsen har beräknat fördelningen mellan kommunerna i Stockholms län utifrån den fördelningsmodell som togs fram 2010 av Länsstyrelsen i samråd med länets kommuner och KSL. Fördelningsmodellen har kommunicerats årligen och syftar till ett likvärdigt åtagande och jämnare fördelning av mottagandet i länet. Länets fördelningsmodell har fyra variabler (viktning inom parantes):

FRAMSTÄLLAN

Datum
2015-11-18

Beteckning
851-36137-2015

- Andel invånare i länet (55 %)
- Andel av de inflyttade från utlandet senaste året (20 %)
- Andel kommunmottagna, 3-årsnitt (20%)
- Andel utrikesfödda (5 %)

Bifogat finns en tabell över kommunfördelningen i Stockholms län 2016, samt mallen för överenskommelser om mottagande och bosättning av nyanlända invandrare. I mallen finns information kring villkoren för överenskommelsen.

Genomförandestrategier och planering för bostäder

För de personer som tas emot på anvisning har kommunen ett ansvar att erbjuda bostad. Beslut om nya överenskommelser behöver åtföljas av kommunövergripande genomförandestrategier och planering krävs kring boendelösningar på både kort och lång sikt.

Under 2015 har länets mottagande på anvisning inom ramen för överenskommelserna med Länsstyrelsen mer än fördubblats, vilket är positivt. Länsstyrelsen samordnar en arbetsgrupp under det Regionala samrådet för etablerings- och flyktingfrågor med uppdrag att göra en analys och sammanställning av länets mottagande och kommuners boendelösningar vid mottagande av nyanlända. Vi hoppas att detta arbete, som slutförs i början av nästa år, kommer att bidra till pågående erfarenhetsutbyte kring olika boendelösningar.

Fortsatt dialog kring framställan

Vi avvaktar ytterligare information om lagförslaget gällande *Ett gemensamt ansvar för mottagande av nyanlända*. De länstal som nu har fastställts bygger således på de regler som gäller idag. Regeringen har inte meddelat hur en fördelning mellan län och kommuner ska ske då den nya lagen träder ikraft.

Länsstyrelsen kommer att bjuda in till möten så snart vi har mer information om kommande lag för att då diskutera hur vi arbetar vidare i länet.

Annelie Rostedt är ansvarig utvecklingsledare för överenskommelser om mottagande och bosättning av nyanlända. Vänligen kontakta henne för fortsatt dialog och frågor: annelie.rostedt@lansstyrelsen.se, 010-223 16 75

Vänliga hälsningar,



Birgitta Hart Carpenter
Enhetschef

Enheten för arbetsmarknads- och rättighetsfrågor



Kommunfördelning Stockholms län 2016
Mottagande av nyanlända på anvisning

Kommun	Kommunfördelning 2016	Kommunfördelning 2015	Åtagande enligt nuvarande överenskommelse
Botkyrka	158	58	7-22 (2013)
Danderyd	129	48	48 (2015)
Ekerö	104	40	40 (2015)
Haninge	253	98	98 (2015)
Huddinge	321	118	118 (2015)
Järfälla	169	62	62 (2015)
Lidingö	171	64	64 (2015)
Nacka	366	139	139 (2015)
Norrtälje	201	81	81 (2015)
Nykvarn	41	15	10 (2013)**
Nynäshamn	104	39	39 (2015)
Salem	56	21	21 (2015)
Sigtuna	108	40	40 (2015)
Sollentuna	216	84	84 (2015)
Solna	268	92	50 (2015)
			134 (2015)
Stockholm	2810	1045	ökning till minst 500 under 2016 och 1045 under 2017
Sundbyberg	78	27	27 (2015)
Södertälje*	0	0	0 (2013)
Tyresö	170	65	65 (2015)
Täby	273	106	106 (2015)
Upplands Väsby	138	52	52 (2015)
Upplands-Bro	73	28	28 (2015)
Vallentuna	129	49	49 (2015)
Vaxholm	46	17	**
Värmdö	154	60	22 (2014)**
Österåker	154	60	50 (2015)
Total för länet	6689	2508	1449

* Vid beräkning av kommunfördelningen 2016 är Södertälje kommuns fördelning negativ (-19).

** Pågående politisk process gällande 2015 års framställan.



Överenskommelse om mottagande och bosättning av nyanlända invandrare

Denna överenskommelse bygger på vad riksdagen och regeringen förordnat¹ om mottagande av vissa nyanlända invandrare och är tecknad mellan

Länsstyrelsen i Stockholms län
104 22 Stockholm

Värmdö kommun
134 81 Gustavsberg

Kontaktperson: Annelie Rostedt
telefon: 010-223 16 75

Kontaktperson: Karin Jöback
telefon: 08-570 481 51

Parternas åtaganden

Denna överenskommelse gäller fr.o.m. 2016 och tillsvidare.

1. Värmdö kommun åtar sig att årligen ta emot 154 nyanlända invandrare för bosättning i kommunen genom anvisning av Arbetsförmedlingen och Migrationsverket.
2. Värmdö kommun åtar sig att ha en kommunövergripande planering på plats för att säkerställa ett faktiskt mottagande i enlighet med åtagandet i denna överenskommelse.
3. Värmdö kommun åtar sig även att ha beredskap för de nyanlända som bosätter sig i kommunen på egen hand.
4. Staten genom Migrationsverket betalar ut en årlig grundersättning enligt 9 § förordningen (2010:1122) om statlig ersättning för insatser för vissa utläningar under den period som överenskommelsen gäller.
5. Denna överenskommelse ersätter den tidigare överenskommelsen mellan Länsstyrelsen och Värmdö kommun med diarienummer 851-5108-2015.

Stockholm den / 2016
Länsstyrelsen i Stockholms län

Värmdö den / 2016
Värmdö kommun

Karina Uddén
Tillväxtdirektör

Stellan Folkesson
Kommundirektör

¹ Lagen (2010:197) om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare samt förordningen (2010:407) om ersättning till vissa nyanlända invandrare, förordningen (2010:408) om mottagande för bosättning av vissa nyanlända invandrare, förordningen (2010:409) om etableringssamtal och etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare och förordningen (2010:1122) om statlig ersättning för insatser för vissa utläningar.

Villkor

Förberedelser

- A. Länsstyrelsen ska i samverkan med Arbetsförmedlingen och Migrationsverket återkommande under året hålla kommunen underrättad om förändringar i det förväntade behovet av platser.
- B. Kommunen ska under den överenskomna perioden planera och ha beredskap för mottagande efter anvisning och bosättning på egen hand.
- C. Kommunen ska ha minst en utsedd kontaktperson som operativt samarbetar med Arbetsförmedlingens och Migrationsverkets bosättningsverksamheter för att ta emot det antal nyanlända som anges under punkt 1. Berörda samverkansparter håller varandra underrättade om byte av kontaktpersoner.
- D. Kommunen ska tillhandahålla aktuell information om kommunens förutsättningar för mottagande, samt information som är relevant för att nyanlända ska kunna fatta beslut om bosättning i kommunen. Webbportalen www.informationsverige.se innehåller denna typ av information och rekommenderas därför i detta syfte.

Mottagande

- E. Migrationsverket och Arbetsförmedlingen ska samråda med kommunen om mottagande och tidpunkt samt lämna nödvändig information om den nyanlände.
- F. Kommunen ska vara beredd att ta emot nyanlända med särskilda behov, med ringa eller ingen prestationsförmåga.
- G. Kommunen får inte utesluta personer eller grupper på osaklig grund, enligt vad som föreskrivs i 1 kap. 1, 4 diskrimineringslagen (2008:567).

Uppsägning, omförhandling m.m.

- H. Uppsägning kan ske av någondera parten per den 31 december. Uppsägning ska ske skriftligt senast tre månader innan aktuellt årsskifte (om överenskommelsen omfattar mer än ett år).
- I. Parterna äger rätt att uppta förhandlingar om förutsättningarna för mottagandet ändras väsentligt.
- J. Överenskommelsen är upprättad i två exemplar varav parterna tagit var sitt.
- K. Länsstyrelsen ansvarar för att kopia av denna överenskommelse delges till Arbetsförmedlingen respektive Migrationsverket.

Definitioner

I enlighet med förordningen (2010:408) om mottagande för bosättning av vissa nyanlända invandrare avses med **nyanländ** en person som omfattas av lagen (2010:197) om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare, dock utan begränsning till viss ålder.

Med **bosättning på egen hand** avses:

- Nyanländ person som efter att uppehållstillstånd beviljats ordnar sitt boende på egen hand, oavsett personens boendeform i väntan på uppehållstillstånd. En nyanländ som bor i eget boende skrivs ut från Migrationsverkets mottagningssystem en månad efter beslut om uppehållstillstånd och är då att betrakta som kommunmottagen.
- Anknytning enligt 2a § i etableringslagen (2010:197) som kommer till person som är bosatt i kommunen
- Asylsökande ensamkommande barn som anvisats till en kommun, och som sedan fått uppehållstillstånd.

Med **mottagande genom anvisning** avses ett mottagande av nyanlända som föregås av att kommunen gör bostäder i kommunen tillgängliga för nyanlända som Arbetsförmedlingen eller Migrationsverket anvisar till kommunen. För att anvisningen ska kategoriseras som sådan, krävs att de nyanlända personer som anvisas, flyttar till kommunen.

Personer som omfattas av anvisning genom Arbetsförmedlingen:

Arbetsförmedlingen ska anvisa bosättning enligt 6 § förordningen (2010:408) om mottagande för bosättning av vissa nyanlända invandrare.

- Nyanlända som har rätt till en etableringsplan enligt lagen (2010:197) om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare, samt övriga personer som ingår i samma hushåll. Anvisning får också göras innan det är klarlagt att den nyanlände har rätt till en etableringsplan.
- En nyanländ som bosatt sig på egen hand får enbart anvisas bosättning i en annan kommun än den som han eller hon bor i, enligt 6 § förordningen (2010:408). Detsamma gäller för anhöriga som efter uppehållstillstånd innan inresa har tagits emot direkt i en kommun.

Personer som omfattas av anvisning genom Migrationsverket:

Migrationsverket ska anvisa bosättning enligt 7 § förordningen (2010:408) om mottagande för bosättning av vissa nyanlända invandrare.

- Nyanlända som beviljats uppehållstillstånd enligt 5 kap 2 § utlänningslagen, dvs. kvotflyktingar. Kvotflyktingar har rätt till en etableringsplan, förutsatt att de uppfyller villkoren för målgruppen i övrigt.
- Nyanlända som inte har rätt till en etableringsplan vilka främst omfattar:
 - Nyanlända som är 65 år eller äldre
 - Nyanlända med en prestationsförmåga under 25 procent
 - Gymnasiestuderande 18-19 år utan föräldrar i Sverige som bor på Migrationsverkets anläggningsboende.

